

Saksbehandlar: Anne-Kjersti Stenehjøm, Fylkesrådmannen  
Sak nr.: 16/6713-1

## Skriv og meldingar 6. september 2016 - fylkesrådet for eldre

1. Fylkesrådet for eldre tek skriv og meldingar til vitande
2. Fylkesrådet for eldre sine uttalar og kommentarar til kvart einskild skriv og melding vert lagt under kvar meldesak

### Vedlegg:

Svar frå fylkesmannen om fysioterapitenester  
Innspeil frå Gloppen eldreråd om førehandstinging av bussbilletter hos nettbuss  
Uttale frå Storbykonferansen 2016 om tannhelse og munnpleie for eldre  
Uttale frå Storbykonferansen 2016 om aldersvennleg by

Andre dokument som ikkje ligg ved:

### **Meldesak 1) Svar frå fylkesmannen om fysioterapitenester**

Det er kommunen som skal skaffe slike tenestene. I slike tilfelle må pasienten sjølv eller med hjelp frå andre ta kontakt med fysioterapeut. Sjå vedlegg for svar frå fylkesmannen.

### **Meldesak 2) Førehandstinging av bussbilletter hos nettbuss**

«I Gloppen eldreråd sitt møte 30.mai 2016 vart det under ordet fritt teke opp at mange eldre strevar med kjøp av bilettar, etter at Nettbuss innførte sitt krav om førehandstinging av bilettar på bussane mellom Sogn og Fjordane og Oslo.

Det lokale reisebyrå har mange hendvingingar frå eldre som treng hjelp til førehandstinging. Reisebyråa har ikkje lenger høve til å skrive ut bussbilletter, men hjelper dei som vender seg til dei for å få hjelp, gjennom å gå inn på nett og betale med kort. For denne tenesta tek dei eit servicegebyr på 100,- kr. Dei kjenner til fleire tilfelle der folk har blitt ståande igjen på grunn av at bussen er full.

Gloppen eldreråd reknar med at dette ikkje berre gjeld eldre i Gloppen, og har eit ønskje om at fylkeseldrerådet tek tak i saka på vegne av kommunane i Sogn og Fjordane. Det er truleg eit tidsspørsmål før det vil gjelde også andre buss-selskap. Vi har inga forventning om at ordninga vert reversert, men meiner at det bør finnast alternative løysingar for eldre og andre som ikkje er aktive på nettet».

### **Meldesak 3) Uttale frå Storbykonferansen 2016 om aldersvennlig by**

Prosjektet «Aldersvennlig by» er et internasjonalt tiltak som WHO (Verdens helseorganisasjon) har satt i gang for å hjelpe byer til å møte to store globale utfordringer;

1. Den raske aldringen av befolkningen
2. Den økende urbaniseringen.

Det er etablert et globalt nettverk av aldersvennlige byer og samfunn med fokus på de miljømessige, sosiale og økonomiske faktorene som påvirker eldre voksnes helse og trivsel. Nettverket formidler erfaringer og kunnskap globalt. Oslo og Trondheim er medlemmer i Norge. Sjå vedlegg for meir informasjon om aldersvennleg by.

**Meldesak 4) Uttale frå Storbykonferansen 2016 om tannhelse og munnpleie for eldre**

*Eldrerådene i landets 9 største byer har på sin storbykonferanse, fra 5. til 8. juni 2016 i Fredrikstad, og har enstemmig vedtatt følgende uttalelse vedrørende tannhelse og munnpleie for eldre:*

*«Tenner og tannhelse er en del av det totale helsebildet. Barn og ungdom og enkelte grupper av eldre får i dag fri tannbehandling. Det må gjøres en gradvis tilnærming slik at øvrige grupper av eldre også omfattes av ordningen med fri tannbehandling, med en egenandel på lik linje som legetjenester.*

*Forskere, blant annet ved Universitetet i Oslo, slår fast at eldre blir syke av for dårlig tannpleie. Det er viktig å finne riktige metoder for å gjennomføre en forsvarlig tannpleie. Det utdannes i dag tannpleiere som har bak seg et 3-årig universitetsstudium.*

*Tannpleierens arbeid er nettopp rettet mot hygienetiltak som rensing og pussing av tennene og ikke minst pleie av - tannkjøttlommen som ligger rundt tannen. Denne behandlingen kan bidra til at pasienten vil kunne beholde tennene sine lenger, og dermed slippe mange ubehagelige opplevelser. Oppfølging av behandlingen må foretas minst to ganger i året, både i hjemmesykepleien og på syke- og aldershjem.*

*Dersom behandlingen foregår på et syke-aldershjem, vil de ansatte kunne lære av å bistå tannpleieren, slik at de kan gi nødvendig hjelp til pasienten når tannpleieren ikke er tilgjengelig. Daglig innsats er nødvendig for en god tannhelse».*

**Meldesak 5) Henvending frå Flora elderråd om rutehefte som det er slutt på**

Harald orienterer om dette.

**Meldesak 6) Ymse**